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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В СВЧ диапазоне электромагнитных волн в качестве СШП антенн используются,

главным образом, излучатели рупорного типа: классический ТЕМ рупор (рис. 0.1), Н-образный

ТЕМ рупор (рис. 0.2) и биконическая антенна (рис. 0.3) [1-6].

Рис. 0.1. Классический

регулярный TEM рупор

Рис. 0.2. H-образный

нерегулярный ТЕМ рупор

Рис. 0.3. Биконическая

антенна

Н-образный нерегулярный ТЕМ рупор имеет очень широкую полосу частот, но сложен в

изготовлении. Биконические [7], поликонические [8] и диско-конусные [9] антенны

обеспечивают также очень широкую полосу рабочих частот, но малый коэффициент усиления

Классический ТЕМ рупор прост в изготовлении, обладает очень широкой полосой рабочих

частот и высоким усилением, в связи с чем он получил широкое применение. К числу его

недостатков следует отнести значительные электрические размеры и наличие провалов в

частотной зависимости коэффициента усиления.

Наиболее простой моделью для описания TEM рупора, в том числе нерегулярного,

является нерегулярная полосковая линия. Однако, существующая на данный момент

аналитическая модель распространения основной волны нерегулярной полосковой линии,

использующая теорию длинных линий, не позволяет достаточно точно вычислять

характеристики TEM рупоров. Применение строгих численных методов исследования в

широкой полосе частот требует больших затрат времени и значительных компьютерных

ресурсов.

Таким образом, разработка эффективных аналитических моделей распространения и

излучения основной волны нерегулярной полосковой лини, а также применение их для анализа

и оптимизации параметров ТЕМ рупоров является актуальной задачей.

0
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ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью диссертационной работы является разработка эффективных аналитических

моделей распространения и излучения основной волны нерегулярной полосковой линии, а

также применение их для анализа и оптимизации параметров ТЕМ рупоров в сверхширокой

полосе частот.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

– построение аналитической модели распространения основной волны плавно-нерегулярной

полосковой линии и рассеяния на открытом конце;

– построение аналитической модели распространения основной волны нерегулярной кусочно-

плоской полосковой линии и рассеяния на открытом конце;

– построение аналитической модели излучения основной волны нерегулярной кусочно-плоской

полосковой линии;

– разработка алгоритмов и компьютерных программ моделирования и оптимизации

нерегулярных TEM рупоров;

– применение разработанных алгоритмов и программ для исследования и оптимизации

параметров нерегулярных TEM рупоров.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В диссертационной работе получены следующие новые научные результаты:

– построена численно-аналитическая модель распространения основной волны плавно-

нерегулярной полосковой линии в одномодовом приближении;

– построена аналитическая модель распространения основной волны в нерегулярной кусочно-

плоской полосковой линии в одномодовом приближении;

– на основе моделей распространения основной волны и ее рассеяния на открытом конце

полосковой линии построена модель согласования плавно-нерегулярных и кусочно-плоских

ТЕМ рупоров;

– построена аналитическая модель излучения основной волны из открытого конца

нерегулярной полосковой линии в одномодовом приближении.
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ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

В результате исследований и оптимизации получены следующие имеющие практическую

значимость результаты:

– разработаны алгоритмы и компьютерные программы для моделирования и оптимизации

нерегулярных TEM рупоров;

– разработан плавно-нерегулярный TEM рупор с полосой частот более пяти октав и габаритами,

близкими к минимальным;

– разработан кусочно-плоский TEM рупор с полосой частот более четырех октав, обладающий

минимальными габаритами;

– разработан полигональный TEM рупор с полосой частот более трех октав, обладающий

габаритами, близкими к минимальным;

– разработан кусочно-плоский TEM рупор со стабильной в полосе частот более двух октав

шириной главного лепестка диаграммы направленности;

– разработана рупорно-линзовая антенна с коэффициентом использования поверхности (КИП)

более 0.8 в полосе частот более четырех октав.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

– разработанная численно-аналитическая модель распространения основной волны плавно-

нерегулярной полосковой линии с учетом ее рассеяния на открытом конце обеспечивает

большую точность вычисления коэффициента отражения, чем известные аналитические

модели;

– разработанная модель распространения основной волны кусочно-плоской полосковой линии

и с учетом ее рассеяния на открытом конце обеспечивает относительную точность вычисления

коэффициента отражения порядка 5%;

– разработанная модель излучения основной волны нерегулярной полосковой линии позволяет

описывать главный лепесток диаграммы направленности с относительной точностью порядка

15%;

– алгоритмы оптимизации характеристик согласования и излучения на основе разработанных

моделей дают возможность находить геометрические параметры нерегулярных TEM рупоров,

обеспечивающие максимальную полосу частот по различным критериям.
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Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы докладывались на

следующих научных конференциях и семинарах: Всероссийском межотраслевом молодежном

научно-техническом форуме «Молодежь и будущее авиации и космонавтики», VI

Всероссийской конференции «Радиолокация и радиосвязь», 7-ой и 8-ой Отраслевой научной

конференции «Технологии информационного общества», 31st URSI General Assembly and

Scientific Symposium, конкурсе молодых ученых ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН им. И.В.

Анисимкина-2014, Всероссийской научно-технической конференции «Наука и АСУ – 2014»,

Московском объединенном Фельдовском семинаре по электродинамике и антеннам, II

Московской микроволновой неделе, Международной научно-технической конференции

«Фундаментальные проблемы радиоэлектронного приборостроения» (Intermatic – 2014).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из Введения, трех глав, Заключения,

и Списка литературы из 103 наименований. Основная часть работы изложена на 111 страницах,

содержит 99 рисунков и одну таблицу.

Краткое содержание работы

В первой главе рассматриваются методы, наиболее часто используемые для анализа и

оптимизации нерегулярных полосковых линий. Первый основан на численном решении задачи

определения коэффициента отражения нерегулярной полосковой линии с помощью

универсальных методов электродинамического моделирования. При этом образующая

изогнутых проводников нерегулярной линии представляет собой функцию, заданной конечным

числом параметров, которые в дальнейшем подвергаются оптимизации. Второй метод

использует аналитическую модель распространения основной волны нерегулярной полосковой

линии на основе метода поперечных сечений. В ее рамках с каждым сечением нерегулярной

линии соотносится ее волновое сопротивление и далее оптимизируется функция его изменения.

Также в главе приводятся примеры применения рассматриваемых методов для

оптимизации параметров нерегулярных TEM рупоров.

В конце главы приведена таблица, в которую вошли габаритные параметры и

характеристики согласования как разработанных в данной диссертации, так и предлагаемых

другими исследователями моделей рупоров. Таблица упорядочена по убыванию коэффициента

использования размера (КИР), равного диаметру описанной вокруг антенны сферы,

нормированному на диаметр сферы Чу. Этот параметр характеризует качество синтеза СШП

антенны по критерию согласования.
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Вторая глава диссертации посвящена разработке моделей распространения основной

волны нерегулярной полосковой линии и ее рассеяния на открытом конце и оптимизации на их

основе характеристик согласования нерегулярных TEM рупоров.

Вначале рассматривается задача оптимизации геометрии нерегулярной полосковой

линии с экспоненциальным профилем с использованием метода конечных элементов (МКЭ) с

целью максимизации параметра КИР, что соответствует минимизации электрического размера

радиуса описанной вокруг излучателя сферы на нижней границе полосы частот по уровню

согласования –10 дБ (параметр kalow).

Излучатели, полученные в результате оптимизации, превосходят по своим

характеристикам модели, предложенные другими авторами, однако не являются глобальным

оптимумом. Это связано с несовершенством используемых методов. Поэтому далее

развиваются две аналитические модели распространения основной волны нерегулярной

полосковой линии и ее рассеяния на открытом конце, и на их основе проводится оптимизации

характеристик согласования нерегулярных TEM рупоров.

Первой рассматривается численно-аналитическая модель распространения основной

волны плавно-нерегулярной полосковой линии и ее рассеяния на открытом конце. Причем для

учета особенностей распространения используется метод поперечных сечений и решение А.


[…]


направленности и габаритными размерами, сравнимыми с размерами современных

сверхширокополосных компактных TEM антенн.

Полученные результаты открывают перспективы для дальнейшей оптимизации TEM

рупоров по двум характеристикам одновременно.

Также в данной главе решена задача оптимизации геометрии TEM рупоров с целью

получения максимума КИП антенны в сверхширокой полосе частот.
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С помощью метода равенства эйконалов получена диэлектрическая линза,

преобразующая сферическую волну в плоский фронт. Построена и численно исследована с

помощью МКЭ конструкция рупорно-линзового излучателя. Проведено экспериментальное

исследование предлагаемой конструкции, подтвердившее теоретические выводы.

Проведенные исследования показали, что использование рупора с диэлектрической

вставкой, поверхность которой выполнена в форме линзы, помогает повысить направленность

рупорной антенны в полосе частот, при этом незначительно уменьшая ее широкополосность.

Решена задача уменьшения размеров полученного рупорно-линзового излучателя с

помощью численной оптимизации формы пластины TEM рупора. В результате получена

антенна, обладающая небольшой величиной параметра kalow, широкой полосой и высоким

усилением.

Материалы, изложенные в данной главе, представлены на Всероссийском

межотраслевом молодежном научно-техническом форуме «Молодежь и будущее авиации и

космонавтики» (Москва, МАИ, 2012), VI Всероссийской конференции «Радиолокация и

радиосвязь» (Москва, ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН, 2012), Всероссийской научно-

технической конференции «Наука и АСУ – 2014», II Московской микроволновой неделе

(Москва, ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН, 2014) и Международной научно-технической

конференции «Фундаментальные проблемы радиоэлектронного приборостроения» (Intermatic –

2014) и опубликованы в трудах этих конференций в работах [99], [100] и в статьях [14], [15],

[101], [103].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе были получены следующие основные результаты:

1. С использованием метода поперечных сечений, решения А. Зоммерфельда для

дифракции плоской волны на полуплоскости, решения В.А. Калошина для матрицы рассеяния

на стыке рупоров и численных данных Ли и Смита развита численно-аналитическая модель

распространения основной волны плавно-нерегулярной полосковой линии в одномодовом

приближении.

2. На основе развитой модели разработан алгоритм, с помощью которого синтезирован

плавно-нерегулярный TEM рупор с полосой частот по уровню согласования –10 дБ, равной

пяти октавам, обладающий минимальными для своего класса габаритами (КИР = 0.56).

3. С использованием решения А. Зоммерфельда для дифракции плоской волны на

полуплоскости и решения Л.А. Вайнштейна для отражения от конца плоского волновода

развита аналитическая модель распространения основной волны в нерегулярной кусочно-

плоской полосковой линии в одномодовом приближении.

4. На основе развитой модели разработан алгоритм, с помощью которого синтезирован

кусочно-плоский TEM рупор с полосой частот по уровню согласования

–10 дБ более четырех октав, обладающий минимальными для своего класса габаритами (КИР =

0.69).

5. В результате численной оптимизации синтезирован полигональный TEM рупор с

полосой частот по уровню согласования –10 дБ более трех октав, обладающий минимальными

для своего класса габаритами (КИР = 0.63).

6. С использованием решения Л.А. Вайнштейна для излучения из открытого конца

плоского волновода, метода Г. Кирхгофа и РАТД разработаны несколько моделей излучения

основной волны нерегулярной полосковой линии в одномодовом приближении.

7. На основе развитой модели разработан алгоритм, с помощью которого синтезирован

кусочно-плоский TEM рупор со стабильной шириной главного лепестка диаграммы

направленности в E-плоскости (вариация ширины по уровню –10 дБ менее 25% в полосе частот

более двух октав).
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8. Предложен, а также теоретически и экспериментально исследован металло-

диэлектрический TEM рупор с коэффициентом использования поверхности более 0.8 в полосе

частот по уровню согласования –10 дБ более четырех октав.

При построении моделей распространения, рассеяния и излучения нерегулярной

полосковой линии предполагалось, что внутри нее распространяется только одна мода. Иными

словами, в работе использовалось одномодовое приближение. Отметим, что решение В.А.

Калошина для матрицы рассеяния на стыке рупоров может быть использовано для обобщения

развитых методик на многомодовый случай. Наиболее просто такое обобщение может быть

проведено для кусочно-плоской нерегулярной линии.

Разработанные численно-аналитические модели и алгоритмы могут быть применены как

для нерегулярных в Е-плоскости ТЕМ рупоров, так и для ТЕМ рупоров, нерегулярных в

Н-плоскости, а также нерегулярных одновременно в двух плоскостях. Однако для этого

необходимо аналитическое представление структуры мод ТЕМ рупора, которое на данный

момент неизвестно.
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5. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ:

TEM – transverse electromagnetic

ka – электрический размер радиуса описанной вокруг излучателя сферы

kalow – электрический размер радиуса описанной вокруг излучателя сферы на нижней

границе полосы частот по уровню согласования –10 дБ

kahigh– электрический размер радиуса описанной вокруг излучателя сферы на верхней

границе полосы частот по уровню согласования –10 дБ

КИП – коэффициент использования поверхности антенны

КИР – коэффициент использования размера антенны

КУ – коэффициент усиления

МКЭ – метод конечных элементов

СКО – среднеквадратическое отклонение значения полуширины диаграммы направленности

от среднего значения этой характеристики

СШП – сверхширокополосный

УБЛ – уровень боковых лепестков

Полуширина диаграммы направленности – угол θ в градусах, при котором главный лепесток

диаграммы направленности в E-плоскости пересекает уровень –10 дБ
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