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научного руководителя о диссертационной работе

Богатых Натальи Александровны «Анализ и оптимизация параметров ТЕМ

рупоров в сверхширокой полосе частот», представленной на соискание

учёной степени кандидата физико-математических наук по специальностям

01.04.03 – «Радиофизика» и

05.12.07. – «Антенны, СВЧ-устройства и их технологии».

Исследования сверхширокополосных антенн проводятся уже более

двух десятилетий. Сверхширокополосные системы связи применяются в

различных областях науки и техники, таких как, например, радиолокация,

радиосвязь, измерительная техника, медицина и др. Одной из антенн,

относящихся к классу сверхширокополосных, является TEM рупор.

Исследованию различных модификаций его конструкции посвящено

большое количество научных публикаций. Задачами таких исследований

являются миниатюризация габаритов антенн при заданной нижней границе

полосы частот по заданному уровню согласования, а также стабилизация

формы диаграммы направленности в рабочей полосе частот. При этом

необходимо отметить, что чаще всего такие исследования проводятся на

основе универсальных пакетов электродинамического моделирования или с

помощью проведения серии физических экспериментов.

Диссертационная работа Богатых Н.А. посвящена разработке численно-

аналитических моделей для анализа характеристик согласования и излучения

в E-плоскости нерегулярных в E-плоскости TEM рупоров. В своей работе

Богатых Н.А. разработала несколько моделей согласования плавно-

нерегулярных в E-плоскости и кусочно-плоских нерегулярных в E-плоскости

TEM рупоров и несколько моделей излучения кусочно-плоских

нерегулярных в E-плоскости TEM рупоров. С помощью метода конечных

элементов проведена оценка точности предложенных моделей и определены

границы их применимости.

В настоящее время для синтеза миниатюрных нерегулярных TEM

рупоров на основе волноводной модели согласования применяется

экспоненциальный закон изменения волнового сопротивления. В работе

Богатых Н.А. с помощью разработанных численно-аналитических моделей

было выявлено, что минимальные габариты рупора при заданной нижней

границе полосы частот по заданному уровню согласования обеспечиваются

линейным законом изменения волнового сопротивления.

Для каждой из предложенных численно-аналитических моделей

диссертантом было разработано собственное специализированное

программное обеспечение (ПО), которое обладает значительно более

высокой скоростью вычислений характеристик согласования и излучения для

нерегулярных TEM рупоров, чем универсальные пакеты

электродинамического моделирования. С помощью разработанного ПО были

решены две задачи оптимизация геометрии TEM рупоров: с целью

минимизации габаритов при заданной нижней границе полосы частот по

уровню согласования –10 дБ и с целью стабилизации ширины диаграммы

направленности в E-плоскости по уровню –10 дБ в сверхширокой полосе

частот.

На основе проведённой оптимизации получены следующие

практически значимые результаты:

по согласованию:

• получен нерегулярный в E-плоскости TEM рупор с полосой частот по

уровню согласования –10 дБ, равной пяти октавам, обладающий

габаритами, соотносимыми с современными компактными антеннами,

• получен нерегулярный в E-плоскости TEM рупор, обладающий

наименьшими габаритами в своем классе среди подтвержденных

известных на данный момент разработок, с полосой частот более

четырех октав по уровню согласования –10 дБ,

по излучению:

• получен нерегулярный в E-плоскости компактный TEM рупор, у

которого ширина главного лепестка диаграммы направленности

изменяется на 25% процентов в полосе частот более двух октав по

уровню согласования –10 дБ.

В диссертационной работе Богатых Н.А. была также рассмотрена

задача оптимизации геометрии TEM рупора с целью получения максимума

коэффициента использования поверхности (КИП) антенны в сверхширокой

полосе частот. В результате был получен металло-диэлектрический TEM

рупор, КИП которого имеет во всей рабочей полосе частот (более четырех

октав) рекордную величину, равную 0.8, подтвержденную экспериментально.

По итогам работы Богатых Н.А. опубликовано 4 статьи в ведущих

научных журналах, входящих в Перечень российских рецензируемых

изданий, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, а

также представлено 9 докладов на отечественных и международных научных

конференциях.

В процессе работы над диссертацией Богатых Н.А. проявила себя

квалифицированным специалистом в области радиофизики, способным к

самостоятельной исследовательской работе. Считаю, что диссертационная

работа Богатых Н.А. выполнена на высоком научном уровне и удовлетворяет

всем требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, несомненно,

заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата физико-

математических наук по специальностям 01.04.03 – «Радиофизика» и

05.12.07 – «Антенны, СВЧ-устройства и их технологии».

Научный руководитель,

кандидат физико-математических наук,

доцент кафедры теории вероятностей и прикладной математики

ФГОБУ ВПО МТУСИ Е.А. Скородумова

Подпись Скородумовой Е.А. заверяю.

Ученый секретарь Ученого совета университета Т.В. Зотова
25.12.14 г.